
ANO XXXVII                N.º 010                 18/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRES) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CANP..................................................................................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 010   18/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.372 de 18 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para apuração dos 
fatos apontados no Processo n° 
23069.09074/05-35, relativos à 
implementação do Pólo Universitário 
de Rio das Ostras - PURO. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, e 
 
Considerando os autos constantes no Processo n° 23069.09074/05-35; 
 
Considerando, ainda, a Indicação n° 11/2006 e a Decisão n° 41/2006, datadas de 13 de 

dezembro de 2006, do egrégio Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão para proceder a apuração dos fatos apontados no Processo n° 23069.09074/05-
35, relativo ao Convênio celebrado entre a Universidade Federal Fluminense (UFF) e o Município de 
Rio das Ostras, objetivando a implementação do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO). 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os Professores: MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, da 
classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 03067067; MARCIO BRANDÃO RIBEIRO, da classe 
de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 63062827; RICARDO STAVOLA CAVALIÈRE, da classe 
de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 01938486 e HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, da 
classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE n° 03035131. 
 
3- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 010   18/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº. 088, de 01 de dezembro de 2006. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Permanente de 
Licitação para processar, divulgar, 
receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos 
relativos às licitações realizadas no 
âmbito do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha (CANP – UG 153172) da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em especial, as 
disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº. 30.957, de 19 de janeiro de 2003, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 0305812-2, 
VANESSA FERREIRA DE MACEDO, Laboratorista, matrícula SIAPE nº 1474851-6, MÁRCIO 
GOMES FURTADO, Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula SIAPE nº 1081211-2, ARISTON 
JORGE BEZERRA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0307224-9 e ELI GOMES 
FALCÃO, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 0308694-1, para, sob a presidência do primeiro 
e, em seus impedimentos pelo segundo, constituírem Comissão Permanente de Licitação para processar, 
divulgar, receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações 
realizadas no âmbito do Colégio Agrícola Nilo Peçanha (CANP – UG 153172) da Universidade Federal 
Fluminense. 
 
2- A Comissão deverá funcionar com, pelo menos, 03 (três) de seus membros. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JÉFERSON BATISTA DA SILVA 
Secretário Administrativo do 

Colégio Agrícola Nilo Peçanha 
# # # # # # 

 
 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


